



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۲/۱۲

عبدالحسیب حکیم

د آغلي مينه منگل د ليکنې په ځواب کې څو لنډې يادونې!

آغلي منگل! تاسو په خپله ليکنه کې د بناغلي اتمر صاحب د نه حضور څخه په نوي تشکيل «د سولي مشورتي بورډ» کې سر ټکولی دئ.

زه دا خبره تاسو سره منم چې جناب اتمر صاحب يو ذکی او کار پوه سړی دئ. دا هم تاسو سره منم چې اتمر صاحب د سولي په برخه کې بني لاسته راوړني لري. ولي دا هم بايد ذکر کړو چې اتمر صاحب د قدرت ته د رسيدو په خاطر له نورو قدرت طلبو کسانو څخه وروسته ندئ پاتې. اتمر صاحب که هونبنيار وای نو ده به دا خپله دنده يانې د ولسمشر «د امنيت مشاورو دنده» چې بي له شکه يوه مهمه دنده وه نه پرېښوده او ولسمشر غني چې انشاءالله تاسې به ما سره موافق وي، يو ملی او د خلکو خدمتگار ولسمشر دئ، په دې اساسو شيبوکي يواځې نه پرېښود.

د اسلامي حزب سره سوله يواځې د اتمر صاحب لاسته راوړنه نده، په دې لاسته راوړنه کې د ولسمشر غني ونډه خورا اوچته ده، که نه خو اتمر صاحب د بناغلي کرزي په دوران کې هم د حکومت مهم منسوبونه په اختيار کې درلودل، نو ولي بي په هغه وخت کې داسې لاسته راوړني نه درلودې.

تاسو په خپله ليکنه کې د زورواکانو او د جنگسالارانو د حضور څخه په نوي تشکيل «دسولي مشورتي بورډ» کې هم سر ټکولی دئ، دا په دې مانا چې گواکي اتمر صاحب له جنگسالارانو او د بشر د حقوقو له ناقضينو سره معامله نه کوي، حال دا چې په همدغو شپو او ورځو کې چې د راتلونکو ولسمشريزو ټاکنو د پاره هرې خواته هلې ځلې راوښي دې، ويل کيږي چې اتمر صاحب له قانوني «د شمالي ټلوالې نامتو جنگسالار» او محقق «د ايران نامتو لاسپوڅی او د فاطميونو د تروريستي ډلې پلوی» سره هوکړې ته رسيدلي او فيصله يې کړې چې دا دواړه مشهور جنگسالاران به د جناب اتمر صاحب مرستيالان وي.

خلاصه دا چې که اتمر ولس ته خدمت هدف وای، نو ده به په دې اساس پراو کې چې هلته د سولي خبرې اترې په ډير جديت سره روانې دي، د ولسمشر غني ملا تړلې وه، تر څو چې دا د سولي پروسه سرته رسيدلې وه، او اتمر کولای شوای چې لا هم ثابتې کړي، چې دی واقعاً د ولس خادم دئ. زه گمان نکوم چې اتمر به په راتلونکو ولسمشريزو ټاکنو کې بريالی شي، ځکه که د سولي خبرې انشاءالله يوي پرېکړې ته ورسيدې، نو په يقين سره ويلای شم چې د ولسمشر غني د بريا امکان به ډير وي.

که حنيف اتمر د (۲۰۲۳) ولسمشريزو ټاکنو سياليو ته د غني څخه وروسته خان چمتو کړی وای، د ده بخت به ده سره ښه ياري کړی وه، په هغه وخت کې به ولس هم په ده بروسه درلوده او دی به يې خپل ولسمشر ټاکلی و. که اتمر د ۲۰۱۹ په ټاکنو کې بريالی شو، په يقين چې دا به د ولس انتخاب نه، بلکې د نړيوالو استخباراتو په خاصه توگه د امريکې او انگليس پرېکړه وي.

په درنښت

مينه منگل: [\(د سولي مشورتي بورډ کې د اتمر صاحب اړتيا\)](#)